
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 578 DEL 22/05/2023 

OGGETTO:

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI 
SENSI DELL'ART. 63 DEL D. LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE PER GLI AVENTI DIRITTO DELL'ASL NAPOLI 3 SUD 
E SERVIZI CONNESSI, NONCHÈ LA FORNITURA A NOLEGGIO DI CONCENTRATORI 
FISSI E/O PORTATILI - PROVVEDIMENTO DI INDIZIONE - ID GARA 9045996

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

dr. Giuseppe Russo, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 
del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. n. 111 del 4 Agosto 2022, con l’assistenza del 
Segretario verbalizzante, previa acquisizione del parere del Direttore Amministrativo 
Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI  GARA,  AI  SENSI 
DELL'ART.  63  DEL  D.  LGS.  50/2016  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  OSSIGENOTERAPIA 
DOMICILIARE  PER  GLI  AVENTI  DIRITTO  DELL'ASL  NAPOLI  3  SUD  E  SERVIZI  CONNESSI,  NONCHÈ  LA 
FORNITURA A NOLEGGIO DI CONCENTRATORI FISSI E/O PORTATILI - PROVVEDIMENTO DI INDIZIONE - ID 
GARA 9045996

IL DIRETTORE DEL U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI delle risultanze 
degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

Premesso che la So.Re.Sa. S.p.A., società interamente partecipata dalla Regione Campania, costituisce, 
in attuazione dell’art. 6, comma 15 della L.R. 28 del 24/12/2003, centrale di committenza regionale ed è 
soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 24 aprile 2014 convertito in legge n. 89 del 23 
giugno 2014 che aggiudica e conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle AA.SS.LL. 
ed AA.OO., alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania ivi comprese quelle in 
house, ad eccezione di Eav srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, 
diversi da quelli del trasporto su ferro e gomma, agli enti locali ed alle altre pubbliche amministrazioni aven-
ti sede nel medesimo territorio.

Premesso altresì con Deliberazione del Direttore Generale n. 297 del 01.04.2019 questa Amministrazione 
ha aderito alla procedura di gara So.re.sa quadriennale per l’affidamento del servizio quadriennale di ossi-
genoterapia domiciliare e la prestazione dei servizi connessi, nonché la fornitura a noleggio dei concentra-
tori fissi e/o portatili per gli aventi diritto della Regione Campania per un importo complessivo pari ad euro 
9.938.940 (di cui €. 903.540,00 per i concentratori e euro €. 9.035.400,00 per i servizi di ossigenoterapia).

Preso atto della nota prot. n. 58807 del 21.03.2023 del Direttore della UOC Governo e Assistenza Farma-
ceutica e Convenzionata è stato richiesto, con riferimento al servizio di ossigenoterapia domiciliare per gli 
aventi diritti - considerato l’esaurimento del Budget di cui alla adesione So.Re.Sa avvenuta con Delibera-
zione del Direttore Generale n.297/2019 - di porre in essere tutti gli adempienti necessari per assicurare il  
servizio di ossigenoterapia, nelle more dell’indizione della gara da parte della So.re.sa. spa; 

pag. 1 

copia informatica per consultazione



Verificato che la So.re.sa Spa ha con Delibera n.258 del 26.12.2022 inserito nel piano delle iniziative So.-
re.sa la procedura di gara per la fornitura del Servizio di ossigenoterapia.
 
Considerato che con nota prot. n. 58807 del 21.03.2023 è stato sottolineato il carattere di estrema urgen-
za trattandosi di terapia salvavita per pazienti aventi diritto;

Evidenziato di aver valutato sussistenti le condizioni per l’espletamento di una procedura negoziata per 
assicurare  il  servizio  di  ossigenoterapia  domiciliare  -  trattandosi  di  terapia  salvavita  –  nella  misura 
strettamente necessaria allo svolgimento della procedura di gara So.re.sa di cui alla Delibera n.258 del 
26.12.2022;

Preso atto
 che, con nota prot. n. 70147 del 05/04/23 è stato richiesta alla So.Re.Sa. S.p.A. autorizzazione per 

l’espletamento in autonoma della procedura di gara d’appalto per la fornitura di ossigenoterapia do-
miciliare;

 che la So.Re.Sa. S.p.A., con nota n. SRA SoReSa-0006617-2023 del 21/04/2023, ha autorizzato 
l’espletamento diretto di autonoma procedura di gara con l’inserimento nel contratto d’appalto di ap-
posita clausola risolutiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da 
parte di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate.

Visto e richiamato l’art. 63, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede: “Le ammi-
nistrazioni aggiudicatrici individuano gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguar-
danti le caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mer-
cato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano almeno cinque operatori  
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. L’amministrazione aggiudicatrice sceglie l’operato-
re economico che ha offerto le condizioni più vantaggiose, ai sensi dell’articolo 95, previa verifica del pos-
sesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante proce-
dura aperta, ristretta o mediante procedura competitiva con negoziazione.”

Ritenuto, per quanto innanzi esposto:
 dover prendere atto dei contenuti della prot. n. 58807 del 21.03.2023 del Direttore della UOC Go-

verno e Assistenza Farmaceutica e Convenzionata è stato richiesto, con riferimento al servizio di 
ossigenoterapia domiciliare per gli aventi diritti - considerato l’esaurimento del Budget di cui alla 
adesione So.Re.Sa. avvenuta con Deliberazione del Direttore Generale n.297/2019 - di porre in es-
sere tutti gli adempienti necessari per assicurare il servizio di ossigenoterapia, nelle more dell’indi-
zione della gara da parte della So.re.sa. spa;

 di dover procedere, nella misura strettamente necessaria e per ragioni di estrema urgenza, nelle 
more della aggiudicazione e relativa attivazione della nuova procedura di gara So.re.sa., all’affida-
mento della “procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 63  
del d. lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di ossigenoterapia domiciliare, per la durata di 12 
mesi, con opzione al rinnovo per ulteriori 12 mesi, con la previsione della clausola risolutiva espres-
sa in caso di aggiudicazione della di gara centralizzata e/o autonoma per analoga fornitura.

Dato atto
 che il valore presunto massimo dell’appalto è stimato in 7.076.158,65 € (Iva Esclusa) per 12 mesi, 

con opzione al rinnovo per ulteriori 12 mesi, eventuale opzione di proroga tecnica di cui all’art. 106, 
comma 11, del D.Lgs. 50/2016, eventuale opzione di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016.

 che per l’identificazione della predetta procedura si è provveduto all'acquisizione dell’Identificativo 
Gara: 9045996;

 che l’importo di € 7.076.158,65 è così suddiviso:
 2.620.799,50 € (Iva Esclusa) per un periodo di 12 mesi;
 2.620.799,50 € (Iva Esclusa) eventuale opzione di rinnovo annuale (12 mesi);
 1.310.399,75 € € (Iva Esclusa) eventuale opzione di proroga tecnica di cui all’art. 106, com-

ma 11, del D.Lgs. 50/2016;
 524.159,90 €  (Iva  Esclusa)  eventuale  opzione di  cui  all’art.  106,  comma 12,  del  D.Lgs. 

50/2016.

pag. 2 

copia informatica per consultazione



Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è agli atti della U.O.C. Acquisizio-
ne Beni e Servizi.

Per tutto quanto espresso in narrativa,

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

DI  PRENDERE  ATTO  della  nota  prot.  n.  58807  del  21.03.2023  del  Direttore  della  UOC  Governo  e 
Assistenza Farmaceutica e Convenzionata è stato richiesto, con riferimento al servizio di ossigenoterapia 
domiciliare  per  gli  aventi  diritti  -  considerato  l’esaurimento  del  Budget  di  cui  alla  adesione  So.Re.Sa 
avvenuta con Deliberazione del  Direttore Generale n.297/2019 - di  porre in  essere tutti  gli  adempienti 
necessari per assicurare il servizio di ossigenoterapia, nelle more dell’indizione della gara da parte della 
So.re.sa. spa.

DI  APPROVARE la  Lettera  di  Invito  e  relativi  allegati,  relativi  all’espletamento  della  procedura  per 
l’affidamento della fornitura di ossigenoterapia domiciliare:

 A – Lettera di Invito;
 A1 – Dichiarazione di partecipazione;
 A2 – DGUE;
 A2bis – Integrazioni al DGUE;
 A3 – Avvalimento;
 A4 – Scheda CIG – Garanzia;
 A5 – Importi a base d’asta e descrizione dei servizi
 A6 – Dichiarazione di Accettazione del Patto di Integrità;
 A7.1 – Dich. CCIA;
 A7.2 – Dich. Familiari;
 A7.3 – Dich. Misure Cautelari;
 A7.4 – Dich. DPCM 187-1991;
 A7.5 – Dich. Anticorruzione;
 A7.6 – Dich. Art. 28 GDPR;
 Schema di Contratto;

relativi alla PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SEN-
SI DELL’ART. 63 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA 
DOMICILIARE PER GLI AVENTI DIRITTO DELL’ASL NAPOLI 3 SUD E SERVIZI CONNESSI, NONCHÉ 
LA FORNITURA A NOOLEGGIO DI CONCENTRATORI FISSI E/O PORTATILI.

DI INDIRE una PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI 
SENSI DELL’ART. 63 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI OSSIGENOTERA-
PIA DOMICILIARE PER GLI AVENTI DIRITTO DELL’ASL NAPOLI 3 SUD E SERVIZI CONNESSI, NON-
CHÉ LA FORNITURA A NOOLEGGIO DI CONCENTRATORI FISSI E/O PORTATILI per la durata di 12 
mesi, con eventuale opzione di rinnovo annuale e opzione ai sensi dell’art. 106, co. 11 e 12, del D.lgs. 
50/2016, per un importo onnicomprensivo massimo stimato di 7.076.158,65 (Iva Esclusa), così suddiviso:

 2.620.799,50 € (Iva Esclusa) per un periodo di 12 mesi;
 2.620.799,50 € (Iva Esclusa) eventuale opzione di rinnovo annuale (12 mesi);
 1.310.399,75 € € (Iva Esclusa) eventuale opzione di proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11, 

del D.Lgs. 50/2016;
 524.159,90 € (Iva Esclusa) eventuale opzione di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016.

DARE ATTO  che ai  sensi  dell’art.  63,  comma 6 del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 questa 
Amministrazione inviterà almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. 

DI PREVEDERE che l’aggiudicazione avverrà con il  criterio del “minor prezzo” ai  sensi dell’art  95 del 
Decreto legislativo 50/2016.

DI DARE ATTO
 che il valore presunto massimo dell’appalto è stimato in € 2.620.799,50 (Iva Esclusa) per 12 mesi;

pag. 3 

copia informatica per consultazione



 che per l’identificazione della predetta procedura si è provveduto all'acquisizione dell’Identificativo 
Gara: 9045996;

 che l’importo di  € 2.620.799,50  (Iva Esclusa), per un periodo di 12 mesi,  graverà a bilancio nel 
modo che segue:

 2.382.545,00  €  i  costi  relativi  all’ossigenoterapia  domiciliare  graveranno  sul  conto 
n°50101010111 Centro di Responsabilità QF08135;

 238.254,50 € i costi relativi ai concentratori graveranno invece sul conto n° 504020101 Cen-
tro di Responsabilità QF08135;

DI  NOMINARE,  ai  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
relativamente alle procedure amministrative connesse all’attivazione della fornitura di cui trattasi, il Direttore 
dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, dott. Domenico Tomo.

DI NOMINARE, altresì, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del DM 49/2018, 
 quale responsabile della fase di esecuzione contrattuale Distretti Area Nord, il dott. Adriano Vercel-

lone, Direttore dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Distretti Area Nord, la quale potrà avvalersi del-
la facoltà di cui all’art. 101 co. 6bis del D.Lgs. 50/2016.

 quale responsabile della fase di esecuzione contrattuale Distretti Area Sud, la dott.ssa Venere Ce-
lotto, Direttore dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Distretti Area Sud, la quale potrà avvalersi della 
facoltà di cui all’art. 101 co. 6bis del D.Lgs. 50/2016.

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per 
analoga fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  alla  UOC  Governo  e 
Assistenza Farmaceutica e Convenzionata.

Il Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

TOMO DOMENICO
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 321 del 21 Giugno 2022 e con D.P.G.R.C. 
n. 111 del 4 Agosto 2022

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo aziendale

Il Direttore Amministrativo aziendale
dr. Michelangelo Chiacchio

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

DI  PRENDERE  ATTO  della  nota  prot.  n.  58807  del  21.03.2023  del  Direttore  della  UOC  Governo  e 
Assistenza Farmaceutica e Convenzionata è stato richiesto, con riferimento al servizio di ossigenoterapia 
domiciliare  per  gli  aventi  diritti  -  considerato  l’esaurimento  del  Budget  di  cui  alla  adesione  So.Re.Sa 
avvenuta con Deliberazione del  Direttore Generale n.297/2019 - di  porre in  essere tutti  gli  adempienti 

pag. 4 

copia informatica per consultazione



necessari per assicurare il servizio di ossigenoterapia, nelle more dell’indizione della gara da parte della 
So.re.sa. spa.

DI  APPROVARE la  Lettera  di  Invito  e  relativi  allegati,  relativi  all’espletamento  della  procedura  per 
l’affidamento della fornitura di ossigenoterapia domiciliare:

 A – Lettera di Invito;
 A1 – Dichiarazione di partecipazione;
 A2 – DGUE;
 A2bis – Integrazioni al DGUE;
 A3 – Avvalimento;
 A4 – Scheda CIG – Garanzia;
 A5 – Importi a base d’asta e descrizione dei servizi
 A6 – Dichiarazione di Accettazione del Patto di Integrità;
 A7.1 – Dich. CCIA;
 A7.2 – Dich. Familiari;
 A7.3 – Dich. Misure Cautelari;
 A7.4 – Dich. DPCM 187-1991;
 A7.5 – Dich. Anticorruzione;
 A7.6 – Dich. Art. 28 GDPR;
 Schema di Contratto;

relativi alla PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SEN-
SI DELL’ART. 63 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA 
DOMICILIARE PER GLI AVENTI DIRITTO DELL’ASL NAPOLI 3 SUD E SERVIZI CONNESSI, NONCHÉ 
LA FORNITURA A NOOLEGGIO DI CONCENTRATORI FISSI E/O PORTATILI.

DI INDIRE una PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI 
SENSI DELL’ART. 63 DEL D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI OSSIGENOTERA-
PIA DOMICILIARE PER GLI AVENTI DIRITTO DELL’ASL NAPOLI 3 SUD E SERVIZI CONNESSI, NON-
CHÉ LA FORNITURA A NOOLEGGIO DI CONCENTRATORI FISSI E/O PORTATILI per la durata di 12 
mesi, con eventuale opzione di rinnovo annuale e opzione ai sensi dell’art. 106, co. 11 e 12, del D.lgs. 
50/2016, per un importo onnicomprensivo massimo stimato di 7.076.158,65 (Iva Esclusa), così suddiviso:

 2.620.799,50 € (Iva Esclusa) per un periodo di 12 mesi;
 2.620.799,50 € (Iva Esclusa) eventuale opzione di rinnovo annuale (12 mesi);
 1.310.399,75 € € (Iva Esclusa) eventuale opzione di proroga tecnica di cui all’art. 106, comma 11, 

del D.Lgs. 50/2016;
 524.159,90 € (Iva Esclusa) eventuale opzione di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016.

DARE ATTO  che ai  sensi  dell’art.  63,  comma 6 del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 questa 
Amministrazione inviterà almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. 

DI PREVEDERE che l’aggiudicazione avverrà con il  criterio del “minor prezzo” ai  sensi dell’art  95 del 
Decreto legislativo 50/2016.

DI DARE ATTO
 che il valore presunto massimo dell’appalto è stimato in € 2.620.799,50 (Iva Esclusa) per 12 mesi;
 che per l’identificazione della predetta procedura si è provveduto all'acquisizione dell’Identificativo 

Gara: 9045996;
 che l’importo di  € 2.620.799,50  (Iva Esclusa), per un periodo di 12 mesi,  graverà a bilancio nel 

modo che segue:
 2.382.545,00  €  i  costi  relativi  all’ossigenoterapia  domiciliare  graveranno  sul  conto 

n°50101010111 Centro di Responsabilità QF08135;
 238.254,50 € i costi relativi ai concentratori graveranno invece sul conto n° 504020101 Cen-

tro di Responsabilità QF08135;

pag. 5 

copia informatica per consultazione



DI  NOMINARE,  ai  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
relativamente alle procedure amministrative connesse all’attivazione della fornitura di cui trattasi, il Direttore 
dell’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, dott. Domenico Tomo.

DI NOMINARE, altresì, ai sensi degli artt. 31, 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del DM 49/2018, 
 quale responsabile della fase di esecuzione contrattuale Distretti Area Nord, il dott. Adriano Vercel-

lone, Direttore dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Distretti Area Nord, la quale potrà avvalersi del-
la facoltà di cui all’art. 101 co. 6bis del D.Lgs. 50/2016.

 quale responsabile della fase di esecuzione contrattuale Distretti Area Sud, la dott.ssa Venere Ce-
lotto, Direttore dell’U.O.C. Assistenza Farmaceutica Distretti Area Sud, la quale potrà avvalersi della 
facoltà di cui all’art. 101 co. 6bis del D.Lgs. 50/2016.

DI PREVEDERE che in caso di aggiudicazione di gara centralizzata Consip S.p.A. o So.Re.Sa. S.p.A. per 
analoga fornitura, l’affidamento de quo verrà automaticamente risolto.

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio  Sindacale  alla  UOC  Governo  e 
Assistenza Farmaceutica e Convenzionata.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Dr. Giuseppe Russo

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 6 

copia informatica per consultazione


